Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  Requer  informações  à  Direção  do  SAMS  acerca  da  existência,  critérios  e
funcionamento  de transporte  para pacientes em tratamento  fora  do município,  especialmente
para a cidade de São José do Rio Preto.

Destinatário: Prefeito da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Presidente,

Os Vereadores que este subscrevem, nos termos legais e regimentais, vem, respeitosamente, por
meio do presente  REQUERIMENTO,  solicitar  à  Direção do SAMS informações acerca da
existência e do funcionamento de transporte destinado a pacientes que realizam tratamento fora
do município, especificamente para a cidade de São José do Rio Preto.

 Diante das demandas apresentadas pela população, requer-se:

1.  Informar  se  o  SAMS  disponibiliza  transporte  para  pacientes  que  necessitam  realizar
tratamentos médicos, exames ou consultas em São José do Rio Preto;

2. Em caso positivo, esclarecer:
a) Quais são os critérios para acesso ao transporte;
b) Como é realizado o agendamento;
c) A frequência e os horários do serviço;

1) Em caso negativo, informar se há estudos ou previsão para a implantação desse serviço, bem
como o prazo estimado para sua eventual implementação.

Justificativa: As informações  solicitadas  são de grande relevância  para  orientar  pacientes e
familiares que dependem do sistema público de saúde e necessitam de atendimento  fora  do
município.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 02 de fevereiro de 2026.

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

RAFAEL BARATA
Vereador - PT

MURILO BUENO
Vereador - PODE

P
ág

. 1
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
22

/2
02

6
 -

 P
ro

t.
11

0/
20

26
 0

2/
02

/2
02

6
17

:1
1.

 E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 D
IE

G
O

 S
A

N
D

O
V

A
L

M
A

S
 U

R
T

A
D

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 87DF-CA8E-F8F2-79CF

REQUERIMENTO Nº 22/2026

APROVADO
1ª Sessão Ordinária - 03/02/2026
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

P
ág

. 2
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
22

/2
02

6
 -

 P
ro

t.
11

0/
20

26
 0

2/
02

/2
02

6
17

:1
1.

 E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 D
IE

G
O

 S
A

N
D

O
V

A
L

M
A

S
 U

R
T

A
D

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 87DF-CA8E-F8F2-79CF

		2026-02-02T16:21:30+0000

		2026-02-02T17:21:10+0000

		2026-02-02T18:27:17+0000

		2026-02-02T18:54:45+0000

		2026-02-02T19:42:47+0000

		2026-02-02T19:46:31+0000

		2026-02-02T20:02:05+0000